
jornal da cidade • edição 2004 • 30 de Outubro de 2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 02/2019

Processo Administrativo nº 05/2019 
 A Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital 
de Pregão Presencial nº 01/2019, Critério: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de uma emissora 
de rádio que tenha cobertura no Município de Bela Vista do Paraíso e Distrito de Santa Margarida para 
a prestação de serviços de transmissão das sessões ordinárias realizadas na Câmara Municipal de 
Vereadores da cidade de Bela Vista do Paraíso – Paraná. Data de realização do certame 14/11/2019, 
às 13h30min protocolo dos envelopes e na mesma data às 13h35min abertura dos trabalhos. Para me-
lhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações e Compras, na sede da Câmara Municipal, 
sito à Rua Joaquim Ladeia, 122 – Bela Vista do Paraíso – Pr, pelo telefone (43) 3242-1262, pelo site: 
www.camarabelavistadoparaiso.pr.gov.br – link Editais/Licitações ou ainda pelo email  licitacaocamb-
vp@hotmail.com. 
 Bela Vista do Paraíso, 29 de outubro de 2019. 

Adriana Moreira Marques Luiz
Pregoeira

PORTARIA Nº 09/2019
 CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO – CMPM, neste ato representado pelo 
Vereador - Presidente da Casa, assim procede nos termos regimentais, e dá outras providências.
 Considerando as prerrogativas e atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno e; 
 Considerando o feriado do dia 28 de outubro de 2019, é alusivo ao servidor público;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Estabelecer a suspensão do expediente/atividade-legislativa/administrativa no 
âmbito do Legislativo Municipal, no dia 28 de outubro de 2019, retornando o expediente/atividade-le-
gislativa/administrativa no âmbito do Legislativo Municipal no dia 29 de outubro de 2019. 
 Parágrafo único: A sessão ordinária do dia 28 de outubro de 2019, será transferida para o 
dia 29 de outubro de 2019.
 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, atingindo seus efeitos le-
gais para o dia estabelecido de suspensão do expediente/atividade-legislativa/administrativa no âmbito 
do Legislativo Municipal, revogados as disposições em contrário.
 CUMPRA-SE:
	 Publique-se	em	 jornal	 oficial,	 site	da	Câmara	Municipal	 e	 fixe	no	mural	 de	publicação	
desta Casa de Leis.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 
em 24 de outubro de 2019.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Decreto  nº 4810/2019 de 25/10/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 63.197,00 (sessenta e três mil cento e noventa e sete reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação 
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL,  
   PRÉ ESCOLA, EJA E ESPECIAL
  175 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                                                    10.000,00
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
  245 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                     42.193,00
  809 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA FÍSICA                       3.000,00
 13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO
 13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
 13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
 563 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                         8.004,00
   Total Suplementação:                                            63.197,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução 
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL,  
   PRÉ ESCOLA, EJA E ESPECIAL
 168 - 3.3.90.32.00.00 01504 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                       10.000,00
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
  250 - 3.3.90.39.00.00 01504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA  JURÍDICA                                                  42.193,00
  256 - 4.4.90.51.00.00 01504 OBRAS E INSTALAÇÕES                       3.000,00
 13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO
 13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
 13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
 561 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL    8.004,00
   Total Redução:                                            63.197,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  25 de outubro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

DISPENSA Nº 39/2019
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2019
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: A.M.MENDES – ACESSÓRIOS - EPP
 OBJETO: 02 (dois) pneus 
 VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
 VIGENCIA: 60 (sessenta) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação 39/2019
 FISCAL DO CONTRATO: Helio Ivan Vieira


